giurisdizione consolare<sup>108</sup>. Non sorprende che nello stesso periodo l'arcivescovo di Genova assumesse il titolo di *dominus et comes* di San Romolo<sup>109</sup>; che, quando vi andava, il popolo gli giurasse la fedel-

ritenuto che la comunità di San Romolo avesse ottenuto soltanto un terzo del Monte della Valle, quella del 1154. Anche il Canepa, sebbene ritenesse erroneamente che il 2 agosto 1154 l'arcivescovo Siro concedesse in enfiteosi il terzo che si era riservato in una divisione avvenuta tra il 1143 e il 1154, probabilmente in questo secondo anno, aveva identificato questo terzo con il *tercerium inferius Montis de Valle*, menzionato l'8 gennaio 1297, nella vendita dell'arcivescovo Giacomo di Varazze a Oberto Doria e Giorgio de Mari: il settore inferiore del crinale che scende dal Monte Bignone verso sud-est; inoltre aveva identificato il terzo di Ceriana con il *tercerium medianum Montis de Valle* ricordato il 9 giugno 1156 (cfr. la nota precedente) e aveva pensato a un *tercerium superius*, il presunto primo terzo di San Romolo, che ubicò ai prati del Monte Bignone: A. CANEPA, *Vicende del Castello di San Romolo* cit., p. 119, e ID., *Illustrazione di antichi documenti* cit., pp. 79, 80, 86 e 87.

<sup>108</sup> Si trattava di una *convenientia* pattuita a Genova, alla presenza di Guglielmo *Lusius* (*Lusius*), console di Genova, di Filippo di Lamberto e di Ottone *Sulfar*, e a San Romolo, ove, in *Canonica Sancti Romuli*, il 19 ottobre fu stipulata la *carta convenientie*, alla presenza di *Galafius*, Rainaldo *Bocafura*, Rainaldo *Platellus*, Oberto *clericus*, Ottone *Vaia*, Baldoino e Opizzo *iudex* di Piacenza; tanto i testi presenti a Genova quanto quelli a San Romolo sono definiti *boni homines*; l'arcivescovo Siro, mediante investitura, confermò in perpetuo *Ecclesie Sancti Romuli et habitatoribus eius omnia que tenet et possidet, per se vel alii per eam, vel acquirere posset iuste et XII froda super homines eiusdem Ecclesie* e concesse *quod Ecclesia Sancti Romuli et eiusdem Ecclesie prepositus vel eius canonici non teneantur facere rationem pro consulatu Sancti Romuli, nec illi qui possident possessiones Ecclesie, nisi tantum pro domino archiepiscopo et Ecclesie preposito, ea ratione uti amodo ipsa Ecclesia habet, tenet et possidet hec omnia sicut supra legitur et quod dominus archiepiscopus tutor et defensor Ecclesie et possessionum eius et omnium habitantium in ea debet esse et, si archiepiscopus vel successores eius venerint apud Sanctum Romulum, ipsa Ecclesia debet ei dare victum unius diei, cum sotietate que cum eo vadit et quam per alia loca secum ducit et non cum habitatoribus Sancti Romuli. Quia sic inter eos stetit atque convenit, ut ea que possidet ipsa Ecclesia libere teneat, habeat atque possideat*: 2RA, p. 194, n. 167. Il Canepa ritenne erroneamente che nel 1153 coloro che dovevano il *fodrum* all'arcivescovo fossero solo i 12 suddetti; poi parlò di «dodici fodri sui famuli», ma arbitrariamente, perché questa definizione non è usata dal suddetto privilegio, che si riferisce invece agli uomini della Chiesa di San Romolo, i quali dovevano essere sgravati di dodici *fodra* o dovevano versarli alla stessa; parlò di esenzione dal tributo per il Consolato di San Romolo a favore della suddetta Chiesa e dei suoi concessionari, quando si trattava di immunità giudiziaria dai consoli locali e di giurisdizione riservata al suo preposito e all'arcivescovo: A. CANEPA, *Vicende del Castello di San Romolo* cit., p. 123, e ID., *Illustrazione di antichi documenti* cit., p. 85.